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WSTĘP

Kam pinoski Park Narodowy został powołany w roku 1959. Wraz z o tu liną 
obejm uje kom pleks Puszczy Kampinoskiej usytuow any n a  Nizinie Mazowie
ckiej w zachodniej części Kotliny W arszawskiej. Obszar Puszczy leży n a  drugiej 
terasie  pradoliny Wisły, częściowo zachodząc n a  terasy  zalewowe Wisły i Bzury 
oraz n a  Równinę Błońską.

K am pinoski Park Narodowy w raz z o tu lin ą  je s t je d n ą  z najw ażniejszych 
ostoi fauny n a  obszarze niżu polskiego. O bszar ten, bardzo  zróżnicow any 
środowiskowo, stanow i refugium  fauny  związanej z różnego typu  środow i
skam i leśnym i (olsami, łęgam i, g rądam i, boram i m ieszanym i i świeżymi), 
a  także fauny terenów  otw artych  różnego c h a rak te ru  i pochodzenia  (torfo
wisk, wrzosowisk, wydm śródlądow ych, łąk, pastw isk). Położenie Puszczy 
w pobliżu W isły i Bzury spraw ia, że w jej otulinie w ystępu ją  g a tu n k i dolin 
rzecznych.

Faunie Puszczy Kampinoskiej -  w porów naniu z fauną wielu innych  obsza
rów Polski -  poświęcono stosunkow o wiele uwagi. B rak je s t jed n a k  dokum en
tacji sporządzanej pod kątem  faunistycznym  i opracow ań m onograficznych

http://rcin.org.pl



2 8 0  E- Chudzicka. E. Skibińska

odnoszących się do poszczególnych gatunków  czy grup gatunków . Żaden tak- 
son w randze rzędu czy naw et rodziny nie doczekał się monografii faunistycz
nej, k tó ra  oddałaby w sposób udokum entow any bogactwo i różnorodność fau 
ny tego obszaru. Informacje są  z reguły fragm entaryczne, rozproszone w wiel
kiej liczbie prac naukow ych i popularnonaukow ych, często są  ju ż  zresztą 
zdezaktualizow ane.

Pierw szą próbę podsum ow ania  dotychczasow ej wiedzy o bogactw ie św iata 
zwierzęcego tego obszaru  podjęto w ram ach  prac  nad  p lanem  ochrony Kam 
pinoskiego P arku  Narodowego (An d r z e je w s k i i in. 1997) . Należy podkreślić, 
że prace te polegały m. in. n a  zgromadzeniu dokum entacji faunistycznej i oce
nie s topn ia  poznan ia  fauny Parku  oraz prowadziły do w skazan ia  n a jdo tk li
wszych luk  w wiedzy. W ynika to z ustaw y o ochronie przyrody, gdzie jako  
jedno  z głównych zadań  parków  narodow ych w ym ienia się poznanie zasobów  
ich żywej przyrody. B adan ia  i obserw acje prow adzone w ram ach  prac  nad  
planem  ochrony K am pinoskiego Parku  Narodowego i jego o tu liny  dostarczyły 
wielu nowych i u ak tu a ln iły  wcześniejsze inform acje o w ystępow aniu  i k o n 
dycji różnych gatunków  zw ierząt na  tym obszarze. Dotyczy to zw łaszcza p ta 
ków, ssaków  i fauny drobnych zbiorników  wodnych (D o m b r o w sk i i Kow alski 
1994, R utkow ski 1995).

Przy sporządzan iu  dokum entacji faunistycznej jakiegokolw iek obszaru  
(regionu geograficznego, pa rk u  narodowego, rezerw atu  przyrody itp.) bardzo 
isto tny  je s t  krytyczny przegląd istniejącego piśm iennictw a. Często bowiem 
ten  sam  m ateria ł faunistyczny je s t  wykorzystyw any w ielokrotnie w opraco
w aniach  o różnym  charak te rze  i analizow any pod różnym i kątam i. Z ebrana  
bibliografia, stanow iąca  dokum entację  faun istyczną  Kam pinoskiego Parku  
Narodowego i jego otuliny, liczy blisko 390 pozycji. Z asadą  przy jej spo rzą
dzan iu  było uw zględnianie niew ielkich naw et wzm ianek, należy jed n a k  za 
strzec możliwość przeoczenia pojedynczych inform acji, zw łaszcza zaw artych 
w opracow aniach  o charak te rze  ogólnym. W bibliografii uw zględnione zo sta 
ły p race w ydane do roku  1992. Poza stosunkow o nielicznym i pozycjami 
książkowym i pochodzą one z różnych czasopism , głównie naukow ych.

W iększość informacji o występow aniu zwierząt n a  om aw ianym  obszarze 
Puszczy zaw arta je s t  w pracach  o charakterze faunistycznym , chociaż w przy
padku niektórych grup taksonom icznych prawie wszystkie dane m ają swe 
źródło w badan iach  ekologicznych. Także przy okazji badań  taksonom icznych 
czy związanych z ochroną przyrody lub gospodarką leśną  często uzyskiw ane 
były dane uzupełniające wykaz faunistyczny. Przegląd badań  prowadzonych 
n a  obszarze Puszczy Kampinoskiej z omówieniem ich głównych zakresów  te
m atycznych w aspekcie historycznym  zaw ierają opracow ania O kołow a  (1981) 
i Dą b r o w s k ie j-P rot  (1993).

♦

Dane bibliograficzne zbierali: E. C h u d z ic k a , W. C z e c h o w sk i, M. Ko w a lsk i, I. P ilipiuk , E . S k ib iń sk a .
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PODSUMOWANIE

W Polsce dotychczas zarejestrow anych zostało ponad 33000 gatunków  
zwierząt, z których, jak  się przyjm uje, ponad 70% związanych je s t  z różnymi 
środow iskam i Niżu Polskiego. Ostrożnie szacując, Kam pinoski Park Narodowy 
wraz z o tuliną, ze względu n a  zróżnicowanie środowiskowe terenu , powinien 
więc być m iejscem  w ystępow ania przynajm niej 50% gatunków  w chodzących 
w sk ład  fauny Polski. Tym czasem  w piśm iennictw ie zaw arte  są  inform acje
0 w ystępow aniu około 3000 gatunków  zwierząt, zarówno bezkręgowych jak
1 kręgowych, co stanow i mniej niż 10% fauny krajowej.

Rozpoznanie faunistyczne bezkręgowców zasiedlających Kam pinoski Park 
Narodowy i jego otulinę je s t  słabe, lepiej poznane są  kręgowce. Na om awianym  
obszarze zostało zarejestrow anych około 270 gatunków  kręgowców, co stanow i 
ponad 70% fauny Polski z tym, że publikow ane inform acje pochodzą w więk
szości z końca lat pięćdziesiątych, sześćdziesiątych i początku lat siedem dzie
siątych. Dane o ssakach  zawarte są  w około 60 publikacjach, o p takach  -  w 40, 
gadach  -  10 i o p łazach -  w 7. Zwraca uwagę całkowity b rak  publikow anych 
doniesień o rybach zasiedlających wody Puszczy Kampinoskiej.

Informacje o ga tunkach  bezkręgowców w ystępujących n a  tym terenie za
mieszczone są  w 270 publikacjach, przy czym dla większości taksonów  są  one 
zaw arte w pojedynczych opracow aniach. Najwięcej prac (ponad 70) zawiera 
dane o chrząszczach: ponad 40 -  o błonkówkach, podobnie, ponad 40 -  o m u 
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chów kach i 25 -  o pluskw iakach. Spośród innych grup bezkręgowców n a j
w iększa liczba pozycji literaturow ych poświęcona została pająkom  (blisko 30).

Na podstaw ie zaw artości informacyjnej omawianego piśm iennictw a faunę 
bezkręgowców m ożna podzielić n a  kilka kategorii, poczynając od grup, o k tó 
rych nie m am y żadnych bądź prawie żadnych doniesień, poprzez grupy dla 
k tórych istn ieją  dane bardzo fragm entaryczne -  czyli liczba gatunków  stw ier
dzonych w Parku i otulinie stanow i poniżej 10% gatunków  znanych  z Polski, 
do grup  najlepiej poznanych, dla których liczba gatunków  w ykazanych z tego 
terenu  stanow i powyżej 30% fauny krajowej. Do najlepiej poznanych grup 
owadów należą: kom ary (Culicidae), łowiki (Asilidae), bąkow ate (Tabanidae), 
mrówki (Formicidae) i pszczoły (Apoidea). Dość dobrze poznane są  także sie- 
ciarki (Neuropteroidea), prostoskrzydłe [Orthoptera], skoczogonki (Collembola), 
przylżeńce (Thysanoptera ), piewiki (Auchenorrhyncha), ważki (Odonata). Spo
śród chrząszczy najlepiej poznane są  biedronki [Coccinellidae), biegaczowate 
(Carabidae) i skórnikow ate (D ermestidae). Spośród pajęczaków om awianego 
obszaru  stosunkow o dobrze poznane są  jedynie pająki (Aranei), k tóre stanow ią 
58% fauny M azowsza i 37% fauny Polski. N atom iast bardzo słabo  poznane 
-  zarówno w P arku  ja k  w otulinie -  są  niektóre duże jednostk i taksonom iczne 
(w randze gromady bądź rzędu), jak  na  przykład: dwuparce (Diplopoda), motyle 
[Lepidopterd), pluskwiaki różnoskrzydłe {Heteroptera), chruściki [TYichoptera). 
Do słabo zbadanych należy też wiele nadrodzin i rodzin z innych rzędów.

Najwięcej inform acji o w ystępowaniu tak  bezkręgowców, ja k  i kręgowców 
pochodzi ze wschodniej części Puszczy, położonej najbliżej W arszawy. Najlepiej 
zbadanym  obszarem  je s t rezerw at Sieraków wraz z przyległymi terenam i. 
Drugie miejsce zajm uje rezerwat Cyganka, następn ie  okolice Dziekanowa Le
śnego, okolice Łomny-Las, rezerw at Łuże, rezerw at Debły oraz okolice Tom- 
czyna.

Zaw artość inform acyjna piśm iennictw a dotyczącego fauny Kam pinoskiego 
Parku Narodowego i jego otuliny nie je s t  w ystarczająca ani do oceny bogactw a 
fauny całego obszaru  ani, tym bardziej, poszczególnych części terenu , na  
przykład rezerwatów. P rzedstaw iona'sy tuacja  z pew nością nie je s t  gorsza niż 
w wielu innych p arkach  narodowych czy regionach naszego kraju , stanow i po 
p rostu  ilustrację ogólnie słabego s ta n u  wiedzy o faunie Polski. Niewątpliwie 
je s t  to wynikiem niedoceniania i zaniedbania b adań  faunistycznych.
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SUMMARY

[Title: F au n a  of the  Kampinoski National Park  and  its  protected zone in the 
zoological bibliography of XX century]

The faunistical bibliography connected w ith the territo ry  of Kam pinoski 
National Park  and  protected zone a round  the Park  com prises b e tte r then  380 
papers prin ted  up to 1993. The bibliography w as compiled w ithin the fram e
works of Protection Plan of the K am pinoski N ational Park. The bibliography is 
accom panied by sh o rt tek st with analysis and  estim ation  of the level of our 
knowledge of the  fauna. We showed taxons relatively well known on the te r 
ritory of Park  and  protected zone around  it and  su ch  g roups w hich very litttle 
a tten tion  w as paid.
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